2023级软件技术专业人才培养方案
一、专业名称及代码     
[专业名称]软件技术专业       
[专业代码]510203
二、入学要求
高中阶段教育毕业生或具有同等学力者。
三、修业年限
     三年
四、职业面向
	所属专业大类（代码）
	所属专业类
（代码）
	对应
行业
	主要职业类别
	主要岗位类别（或技术领域）
	职业资格或职业技能或1+X证书举例

	电子信息大类（51）
	计算机类（5102）
	软件和信息技术服务业
	计算机软件工程技术人员（2-02-10-03）
计算机程序设计员（4-04-05-01）
人工智能工程技术人员（2-02-10-09）；
大数据工程技术人员（2-02-10-11）
计算机软件测试员（4-04-05-02）
	软件开发
软件测试
软件技术支持
Web前端开发
移动应用开发
大数据应用开发
	程序员
软件设计师
软件评测师
1+X Web前端开发（北京新奥时代）
1+X大数据应用开发（Java）（国信蓝桥）


五、培养目标与培养规格
（一）培养目标
本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有一定的科学文化水平，良好的人文素养、职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神、劳模精神和敬业精神，较强的就业创业能力和可持续发展能力的社会主义建设者和接班人。依据软件和信息技术服务业行业发展需要，培养掌握软件设计、软件开发、软件测试、软件维护等知识和技术技能，熟悉Java及Java EE开发、WEB前端开发、软件测试、移动应用开发、大数据应用开发等的相关要求，具备软件设计与开发、软件测试及运维的能力，面向Java/javaEE工程师、WEB前端工程师、移动应用开发工程师、软件评测师、大数据应用开发等岗位（群），能够从事各种软件设计与开发、软件测试与维护、大数据相关开发等工作的高素质技术技能型人才。
（二）培养规格
（本专业毕业生应具备的素质、知识和能力等方面的要求，应将本专业所特有的，有别于其他专业的职业素养要求纳入。）
1.素质
1）坚定拥护中国共产党领导和我国社会主义制度，在习近平新时代中国特色社会主义思想指引下，践行社会主义核心价值观，具有深厚的爱国情感和中华民族自豪感；
2）崇尚宪法、遵法守纪、崇德向善、诚实守信、尊重生命、热爱劳动，履行道德准则和行为规范，具有社会责任感和社会参与意识；
3）具有质量意识、环保意识、安全意识、信息素养、工匠精神、创新思维、全球视野；
4）勇于奋斗、乐观向上，具有自我管理能力、职业生涯规划的意识，有较强的集体意识和团队合作精神；
5）具有健康的体魄、心理和健全的人格，掌握基本运动知识和一两项运动技能，养成良好的健身与卫生习惯，良好的行为习惯；
6）具有一定的审美和人文素养，能够形成一两项艺术特长或爱好。
2.知识。
包括对公共基础知识和专业知识等的培养规格要求。
1）掌握必备的思想政治理论、心理健康知识、科学文化基础知识和中华优秀传统文化知识。
2）掌握军事理论知识、心理健康知识、创新创业知识、职业发展与就业指导、软件技术专业职业素养。
3）掌握本专业必备的程序设计、数据结构和算法、数据库、网络操作系统、Web技术等基础理论，掌握计算机软件设计思想；
4）掌握面向对象程序设计、数据库管理与设计、WEB应用开发、移动应用开发、大数据应用开发等相关知识；
5）掌握以Java和Java EE平台应用开发为主线，涵盖WEB前端开发、Android移动开发、软件测试等方向的开发技能知识，了解Python大数据开发相关知识。
3.能力。
包括对通用能力和专业技术技能等的培养规格要求。
1）具有探究学习、终身学习、分析问题和解决问题的能力。
2）具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力。
3）具有文字、表格、图像的计算机处理能力，本专业必需的信息技术应用能力。
4）具有计算机软硬件系统的安装与维护能力；阅读并正确理解需求分析报告和项目建设方案的能力，具有获取专业技术帮助的能力，借助工具阅读本专业相关中英文技术文献的能力；
5）具有面向对象程序设计能力；数据库设计及管理能力；web前端设计能力；web应用开发能力；对开发系统的测试和维护能力；大数据及人工智能应用开发能力；编写软件相关文档能力；
6）具有应用知识的能力和创新能力；具有工程实践能力和组织管理能力。
六、课程体系
主要包括公共基础课程和专业课程。（文字描述）
（1） 公共基础课程
根据党和国家有关文件规定，本专业将思想道德与法治、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论、习近平新时代中国特色社会主义思想概论、形式与政策、体育与健康、心理健康教育、军事理论与训练、劳动教育、安全教育、山西文化与红色历史等列入公共基础必修课；并将职业发展与就业指导、高等数学、大学语文、信息化基础、IT职业英语、创新创业教育列入限定选修课。
1.《思想道德与法治》
主要讲授马克思主义的人生观、价值观、道德观、法治观，社会主义核心价值观与社会主义法治建设的关系，帮助学生筑牢理想信念之基，培育和践行社会主义核心价值观，传承中华传统美德，弘扬中国精神，尊重和维护宪法法律权威，提升思想道德素质和法治素养，结合专业特点加强对学生的针对性职业道德教育。
2. 《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》
主要讲授中国共产党把马克思主义基本原理同中国具体实际相结合，同中华优秀传统文化相结合产生的马克思主义中国化时代化的两大理论成果，帮助学生理解毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想是一脉相承又与时俱进的科学体系，引导学生深刻理解中国共产党为什么能、马克思主义为什么行、中国特色社会主义为什么好，坚定“四个自信”。
3. 《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》
主要讲授习近平新时代中国特色社会主义思想的核心要义、精神实质、丰富内涵、实践要求，结合习近平新时代中国特色社会主义思想在中华大地的生动实践，帮助学生全面认识其时代意义、理论意义、实践意义、世界意义，深刻把握习近平新时代中国特色社会主义思想世界观和方法论，进一步增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，努力成长为担当民族复兴大任的时代新人。
4.《形式与政策》
主要讲授党的理论创新最新成果，新时代坚持和发展中国特色社会主义的生动实践，马克思主义形势观政策观、党的路线方针政策、基本国情、国内外形势及其热点难点问题，帮助学生准确理解当代中国马克思主义，深刻领会党和国家事业取得的历史性成就、面临的历史性机遇和挑战，引导大学生正确认识世界和中国发展大势，正确认识中国特色和国际比较，正确认识时代责任和历史使命，正确认识远大抱负和脚踏实地。
5、《体育与健康》
本课程开设的根本目标是增强学生体质健康水平，激发学生参与体育活动的兴趣，培养终身参与体育锻炼的意识和习惯，树立健康第一的理念。结合专业特点，通过开设篮球、排球、田径、太极拳等课程，培养学生坚强的意志品质，提高抗挫折能力，加强情绪调节能力，增强团结协作意识，学习鉴赏美、创造美的能力，形成积极向上、乐观开朗的生活态度。
6.《心理健康教育》
大学生心理健康教育课程是集知识传授、心理体验与行为训练为一体的公共课程，共32课时。课程旨在使学生明确心理健康的标准及意义，掌握并应用心理健康知识，增强自我调节能力，切实提高心理素质，促进学生全面发展。课程内容包括了解心理健康的基础知识、了解自我发展自我、提高自我心理调适能力等方面。要求既有心理知识的传授，心理活动的体验，还有心理调适技能的训练等。课程要注重理论联系实际，注重培养学生实际应用能力。
7.《军事理论与训练》
通过军事理论与技能课教学，让学生了解掌握基本军事理论与军事技能，增强国家安全意识和忧患危机意识，提高综合国防素质，增强努力学习的责任感和使命感，强化爱国主义集体主义观念，主要包括军事理论教学和军事技能训练，突出德育和素质教育在军事理论教学中的地位，使学生真正学到军事技能，体验“军”味、“兵”味，确保训练内容和效果落实。
8.《劳动教育》
本课程坚持以习近平总书记关于劳动问题的重要论述作为指导思想，全面贯彻落实党的教育方针，培育和践行社会主义核心价值观。通过对劳动的基本理论学习，学生能够深刻认识人类劳动实践的创造本质，深入理解劳动实践对于立德树人的重大意义，深切感悟劳动实践对于人的自由全面发展所具有的重要推动作用，树立正确的劳动意识，形成正确的劳动观，切实认识和领会“劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽”的深刻道理及其重大意义。
9.《安全教育》
本课程是高等学校面向各专业学生开设的公共必修课程，是保证大学生健康成长、培养应有的安全防范意识和能力的一门重要基础素质教育课程。通过教学，使大学生系统地掌握公寓安全、学习安全、交往安全、交通安全、防火防盗、识别非法组织、认识自然灾害等各类校内外安全防范知识和技能，培养大学生应有的安全防范意识，保障大学生人身财产安全，维护校园稳定。
10.《山西文化与红色历史》
主要学习内容及要求：《山西文化和山西红色历史》是学院全体学生开设的必修课。本课程开设的总体目标是“讲好山西故事、讲好红色历史”，通过学习，使学生了解悠久厚重的山西地方文化，了解中国共产党红色历史的发展脉络。进一步掌握在中国共产党领导下山西红色历史的发展进程、重大事件、英雄人物、红色旅游资源等，培养学生高尚的爱党、爱国、爱山西的道德情怀，渗透社会主义核心价值观教育，坚定中国特色社会主义的理想信念，培养立足山西、服务地方的高素质技术技能型人才。
11.《职业发展与就业指导》
本课程采用理论与实践相结合的教学方式，紧密结合现阶段社会发展形势和当代高职学生的现状，通过教学激发大学生职业生涯发展的自主意识，引导其树立正确的就业观，促使其理性地规划自身未来的发展，并努力在学习过程中自觉地提高就业能力和生涯管理能力，切实增强学生就业的竞争力。
12.《高等数学》
本课程的总体目标是要通过学习，使学生获得有关一元函数微积分及线性代数的基本知识，掌握必要的理论和常用的基本运算技能。根据高职教育人才培养方案，高职数学的教学要求以应用为目的、以必须够用为度，使学生能够将数学思想和方法融合于其所学财会专业领域。
13.《大学语文》
根据高职教育人才培养工作要求，本课程采用文学专题讲授呈现教学内容，通过阅作家生平感受人格之美，读优秀作品感知汉字之美，品古今华章感悟文章之美，鉴中外杰作领略思维之美，在阅读、思考、讨论、辨析、实践中，吸收作品精华，拓宽文化视野，强化文化认同，激发创新思维，增厚职业素质。
14.《信息化基础》
该课程主要目标是培养信息时代大学生的计算机基本应用能力，使学生能够自觉运用计算机解决学习和工作中实际问题，从而使计算机成为学生获取知识，提高素质的有力工具。讲授内容主要包括计算机基础知识、windows操作系统、word、excel以及ppt等，通过学习使学生了解计算机系统构成、文件的管理操作、学会word 中文字处理、能用excel对表格进行数据处理、用ppt创建演示文稿等。
15.《IT职业英语》
该课程以培养电信行业岗位所需的职业素质和英语应用能力为目标，以职业需求为主线构建教学内容，结合电信类专业需求教学，加强课程内容与专业课程如计算机英语等衔接，使学生掌握英语基础知识及电信英语词汇、培养电信职场中听、说、读、写、译技能、有全球视野、提高跨文化交际意识、增强就业能力和可持续发展能力。
16.《创新创业教育》
本课程采用参与性教学方法，通过教学使学生掌握开展创业活动所需要的基础知识和基本理论，熟悉创业的基本流程和基本方法，激发学生的创新创业意识和企业家精神，培养科学的创业观，提高学生的社会责任感、创新精神和创业能力，积极投身创业实践活动，促进学生创业、就业和全面发展。
（二）专业课程
（1）专业基础课程
专业基础课程设置了6门课程，包括C程序设计、数据结构、MySQL数据库、Linux操作系统、网页技术基础(HTML5+CSS3 )、JavaScript等。
1.《C程序设计》
该门课程为专业基础课，课程目标是建立计算机结构化程序设计的基本思想。主要内容有C语言的基本知识和概念，包括数据类型、常量、变量、运算符、流程控制语句、数组、函数等内容，其中函数的概念和数组的使用是课程重点和难点。旨在要求学生能正确的阅读、分析、编写、调试C程序，解决实际应用问题。
2.《数据结构》
该门课程为专业基础课，是1+X大数据应用开发（Java）中级考证相关科目，目标是让学生掌握各种数据结构的逻辑和存储结构及有关运算的实现。主要内容有线性表、栈、队列、串、矩阵、树、图等数据结构的基本概念、排序、查找等辅助运算。本课程旨在要求学生掌握数据结构的基本概念，了解计算机中常见数据结构的特性，以便为应用涉及的数据选择适当的逻辑结构、存储结构。
3.《MySQL数据库》
该课程为专业基础课程，是1+X大数据应用开发（Java）中级和web前端开发中级考证相关科目，目标是让学生具备管理和开发网络数据库的能力。主要讲授mysql安装和配置、数据库表结构设计与完整性定义、创建数据库和数据表、定义主键和外键、创建视图、存储过程、触发器等数据库对象、记录删除与更新、数据表的查询、设置或者更改数据库用户或角色权限等。旨在要求学生能建立管理简单的网络数据库，同时是大数据应用开发（Java）技能等级证书对接科目。
4.《Linux操作系统》
该课程为专业基础课程，目标是学生会使用Linux操作系统。主要内容包括文本界面的常用shell命令、图形界面的多种实用程序以及Linux提供的多种internet服务功能，比较全面地了解Linux操作系统提供的功能和服务。旨在要求学生能在Linux上搭建Mysql数据库服务、web服务、文件共享服务、实现网络访问等配置。
5.《网页技术基础(HTML5+CSS3 )》
该课程为专业基础课程，是前端系列课程中的基础课程，同时是为1+X WEB前端开发职业技能等级初级课程。目标是会制作基本静态网页，为后面Java EE开发、PHP开发打下基础。本课程主要内容有HTML5页面特征、文档结构、标签使用、表单、音频、视频处理、CSS3选择器、盒子模型、网页布局等。旨在要求学生掌握HTML5基本理论和实际运用技术，同时是web前端开发技能等级证书对接科目。
6.《JavaScript》
该课程为专业基础课程，同时是为1+X WEB前端开发职业技能等级初级课程。目标是学习基本JS脚本开发技能。本课程主要学习JS数据类型、变量、函数、操作符等语言基础，JS内置对象、DOM对象、基于对象编程、事件处理等。通过本课程学习，要求学生能为web页面增加更好的互动效果，同时是web前端开发技能等级证书对接科目。
（2）专业核心课程
专业核心课程设置了6门课程，包括Java程序设计、Java高级程序设计、Java Web程序设计、Java Web框架、JQuery应用开发、软件测试技术等。
1.《Java程序设计》
该课程是专业核心课程，是1+X大数据应用开发（Java）技能等级证书对接科目,目标是建立面向对象的程序设计基本思想。Java是面向对象的、支持多线程的解释型网络编程语言。本课程的主要内容和要求：Java基本语法、Java语句及其控制结构、类的封装、继承和多态性、接口、包和异常。通过本课程的学习，旨在要求学生具备使用Java语言进行一般面向对象程序设计的能力。
2.《Java高级程序设计》
该课程为专业核心课程，是继java程序设计课程之后的高级课程,同时是1+X大数据应用开发（Java）技能等级证书对接科目。本课程目标是学习java程序设计的高级内容。主要内容为有集合、IO、JDBC数据库连接、多线程和网络编程、XML/JSON、Java反射和注解、综合应用实例。本课程的学习，旨在要求学生能结合数据库应用技术进行应用程序开发，能胜任Java程序员岗位。
3.《Java Web程序设计》
该课程为专业核心课程，同时是1+X大数据应用开发（Java）技能等级证书对接科目，目标是使用java技术进行B/S结构WEB开发。本课程的主要内容有搭建javaEE开发环境、JSP内置对象、JSP指令与标准动作、JavaBean、EL、JSTL、Servlet组件技术、cookie、会话技术、监听器、过滤器等。通过本课程的学习旨在要求学生会设计实现简单web应用程序。
4.《Java Web框架》
该课程为专业核心课程，是java web开发技术的后续课程。，同时是1+X大数据应用开发（Java）技能等级证书对接科目，目标是会使用轻量级javaEE应用开发常用框架。主要内容有Spring基本应用、Spring的Bean、AOP、数据库开发、事务管理，MyBatis的核心配置、动态SQL、关联映射、与Spring的整合、Spring MVC核心类、数据绑定、拦截器、文件上传下载等。旨在要求学生能使用SSM框架开发进行一般的web应用开发。
5.《JQuery应用开发》
该课程为专业核心课程，是继JavaScript之后的web前端框架课程，同时是为1+X WEB前端开发职业技能等级对接课程。目标是使用JQuery快速搭建动态网站，使用前端框架Bootstrap开发静态网站。主要内容：JQuery选择器、DOM操作、事件和动画、表单操作、Ajax与JQuery的应用、JQuery插件使用、图形和动画编程等，Bootstrap简介、Bootstrap案例简介与分析、Bootstrap基本结构、网格系统原理、样式的统一使用方法、布局组件、插件等。学习本课程后，旨在要求学生可以快速打造个性化网站，更加轻松的创建电脑端和移动端自适应的web项目。
6.《软件测试技术》
该课程是专业核心课程，目标是学习软件测试基本理论及测试工具。主要内容有软件开发过程和软件质量保证、测试工作流程和分类、测试策略和测试环境搭建、白盒和黑盒测试用例设计、单元测试和系统测试、功能测试工具、性能测试工具、测试报告和缺陷测试报告等。本课程旨在要求学生根据测试方案实施测试并撰写测试报告。
（3）专业拓展课程
专业拓展课程设置了4门课程，包括移动应用开发、Vue应用程序开发、UML软件设计、Python程序设计等。
1.《Python程序设计》
该课程是专业拓展课程。目标是掌握大数据核心编程语言Python的基本使用。主要内容有Python开发环境搭建、Python基础知识、程序流程控制语句、函数、面向对象编程、文件基础等，通过本课程学习，旨在要求学生具备使用Python进行数据采集以及分析的相关前导基础知识。
2.《Vue应用程序开发》
该课程是专业拓展课，为1+X WEB前端开发职业技能等级高级课程。目标是让学生掌握Vue渐进式框架的使用方法。主要内容有Vue概述、Vue声明式渲染、条件循环、处理用户输入、组件化应用构建、Vue模板语法、计算属性与观察属性、条件与列表渲染方法、Vue组件案例、Vue动画方法、Vue插件使用等。本课程旨在要求学生会使用Vue构建用户界面。
3.《移动应用开发》
该课程是专业拓展课程，是移动应用开发方向的基础课程，其前续课程是Java基础课程。目标是让学生掌握Android平台开发主要原理。主要内容有Android开发环境、Android用户界面编程、Activity、Service、Broadcast Receiver、Content Provider组件的使用、图形/图像处理、事件处理机制、多媒体应用等。学习本课程后，旨在要求学生可以独立开发简单的移动端APP软件。 
4.《UML软件设计》
该课程是专业拓展课程。目标是掌握UML基础知识以及常见设计模式的使用。主要内容有软件建模概述、UML建模工具、用例图、类图、对象图、状态机图、活动图、顺序图、通信图、部署图等的绘制以及使用，常见面向对象设计模式，包括创建型模式、结构型模式、观察者模式等。本课程旨在要求学生具备软件总体和详细设计的初步能力。
（4）专业实践课程
专业实践课程设置了5门课程，包括大数据应用开发实训、Web前端实训、Web软件测试实训、Web应用开发实训、移动应用开发实训等。
1.《大数据应用开发实训》
本课程是专业实践课程，是1+X大数据应用开发（Java）技能等级考试的相关实训课程。目标是在学生学习了Java程序设计、Java高级程序设计、MySQL数据库、数据结构课程之后，训练学生能具备1+X大数据应用开发（Java）技能等级考试的能力。具体内容是通过Java应用项目开发实战训练，要求学生掌握JavaSE，MySQL数据库相结合进行Java应用开发的技能。
2.《Web前端实训》
本课程是专业实践课程，是1+X WEB前端技能等级考试的相关实训课程。目标是在学生学习了《数据库技术》、《网页技术基础》和《Vue应用程序开发》、《Java web框架》课程以后具备1+X WEB前端技能等级考证的能力。本课程通过WEB项目开发的实战训练，要求学生掌握SpringBoot框架、数据库技术和Vue.js技术的融合使用。课程采用任务驱动法，让学生在完成任务的基础上，掌握web前端项目的搭建。
3.《Web软件测试实训》
本课程是专业实践课程，是软件测试技术的后续课程。目标是学习Web软件测试的常用技术、工具和方法。课程内容有：基于实践任务，制定测试计划、设计测试用例、管理缺陷等，并对Web系统进行功能、性能、用户界面等方面的测试，完成测试报告。旨在要求学生能分析测试需求、编写测试计划和测试用例，进行系统测试执行和结果分析，并能准确、清晰地报告测试结果和缺陷。
4.《Web应用开发实训》
本课程是专业实践课程，是Java方向岗位的最后一门综合实训课程。目标是在学生学习了Java程序设计、Java高级程序设计、Javaweb程序设计、MySQL数据库、数据结构、Javaweb框架课程之后，能对这些知识融会贯通。具体内容是通过JavaWeb应用项目开发实战训练，要求学生掌握JavaEE，MySQL数据库、SpringBoot相结合进行Java应用开发的技能。
5.《移动应用开发实训》
本课程是专业实践课程，是移动应用开发的实训课程。目标是让学生掌握移动端开发的基本技能。本课程内容使用Android平台或者微信小程序等开发移动端的APP或者微信小程序，旨在让学生掌握为智能手机、平板电脑和数字助理制作软件的过程。
七、教学进程总体安排
（1）各教学环节总周数分配表（单位：周）
	项   目
	第一学年
	第二学年
	第三学年

	
	第1学期
	第2学期
	第3学期
	第4学期
	第5学期
	第6学期

	学期总周数
	18
	22
	20
	21
	20
	20

	1. 军事理论与训练、
入学教育、安全教育、
职业发展等教育
	2
	
	
	
	
	

	2.课内教学
	14
	17
	17
	17
	12
	

	3.认识实习
	
	2
	
	
	
	

	4.认识实习
	
	
	
	2
	
	

	3.岗位实习
	
	
	
	
	6
	18

	4.毕业论文（设计）
指导答辩与毕业教育
	
	
	
	
	
	2

	6.复习、考试
	1
	2
	2
	1
	1
	

	7.机动
	1
	1
	1
	1
	1
	





（2）软件技术专业教学进程总体安排表（单位：学时） 
1.公共基础课程
	课程
类别
	序号
	课 程 名 称
	
课程代码
	
	学时分配
	x
	考核
类型
	修读
学期

	
	
	
	
	课程
类型
	总
学时
	理论
教学
	实践
教学
	学
分
	
	

	公
共
基
础
课
程
	必修课
	 1
	思想道德与法治
	090000101
	A
	48
	48
	  
	3
	考试
	①

	
	
	 2
	毛泽东思想和中国特色
社会主义理论体系概论
	090000202
	B
	32
	24
	8
	2
	考试
	②

	
	
	3
	习近平新时代中国特
色社会主义思想概论
	090000302
	B
	48
	40
	8
	3
	考试
	③

	
	
	4
	形势与政策
	090000401
	A
	40
	40
	
	2
	考查
	①-⑤

	
	
	5
	体育与健康
	100000102
	B
	92
	12
	80
	2
	考查
	①-③

	
	
	6
	心理健康教育
	100000202
	B
	32
	12
	20
	2
	考查
	②

	
	
	7
	军事理论与训练
	100000302
	B
	126
	14
	112
	3
	考查
	①

	
	
	8
	劳动教育
	100000402
	B
	32
	16
	16
	2
	考查
	①-④

	
	
	9
	安全教育
	100000501
	  A
	12
	12
	
	0.5
	考查
	②

	
	
	110
	山西文化与红色历史
	100000601
	A
	12
	12
	
	0.5
	考查
	①②

	
	
	小  计
	
	
	474
	236
	238
	20
	
	

	
	限定选修课
	 1
	职业发展与就业指导
	100000702
	B
	38
	8
	30
	2
	考查
	①③⑤

	
	
	 2
	高等数学
	080000201
	A
	80
	80
	0
	5
	①考查
②考试
	①②

	
	
	3
	大学语文
	080000302
	B
	48
	30
	18
	3
	考查
	③

	
	
	 4
	信息化基础
	050100102
	B
	32
	20
	12
	2
	考查
	⑤

	
	
	 5
	IT职业英语
	050100202
	B
	32
	20
	12
	2
	考查
	⑤

	
	
	 6
	创新创业教育
	100000802
	B
	32
	20
	12
	2
	考查
	④

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	小  计
	
	
	262
	178
	84
	16
	
	

	
	公选课一

	1
	四史教育
	110000101
	   


A
	18
	18
	
	


  1
	考查
	②

	
	
	2
	演讲与口才
	110000201
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	中华优秀传统文化
	110000301
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	管理沟通技能
	110000401
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	社交礼仪
	110000501
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	6
	中国文化之美欣赏
	110000601
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	7
	中国之声音乐鉴赏（合唱艺术）
	110000701
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	8
	生活中的美学
	110000801
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	9
	职场心理训练
	110000901
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	10
	民族体育
	110001001
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	11
	现代晋商精神
	110001101
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	小  计
	
	
	18
	18
	0
	1
	
	



备注：1.、《安全教育》为线上课程，《劳动教育》其中10课时为线上课程，22课时为线下及劳动实践。
2.《职业发展与就业指导》课程，第一学期6课时；为 “职业规划”，第三学期26课时，为“职业发展”（线上课程）；第五学期6课时， 为“就业指导”。







2.专业课程
	课程
类别
	序号
	课 程 名 称
	
课程代码
	
	学时分配
	x
	考核
类型
	修读
学期

	
	
	
	
	课程
类型
	总学时
	理论
教学
	实践
教学
	学
分
	
	

	专
 业
 课
 程
	专
业
基
础
课
	1
	C程序设计
	050100302
	B
	60
	30
	30
	4
	考试
	⑤

	
	
	2
	数据结构
	050100402
	B
	60
	30
	30
	4
	考试
	②

	
	
	3
	MySQL数据库
	050100502
	B
	60
	30
	30
	4
	考查
	③

	
	
	4
	Linux操作系统
	050100602
	B
	48
	24
	24
	3
	考查
	①

	
	
	5
	网页技术基础
(HTML5+CSS3 )
	050100702
	B
	60
	30
	30
	4
	考试
	①

	
	
	6
	JavaScript
	050100802
	B
	60
	30
	30
	4
	考查
	②

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小  计
	
	
	348
	174
	174
	23
	
	

	
	专
业
核
心
课
程
	 1
	Java程序设计
	050100902
	B
	60
	30
	30
	4
	考试
	①

	
	
	 2
	Java高级程序设计
	050101002
	B
	72
	36
	36
	4
	考试
	②

	
	
	 3
	Java Web程序设计
	050101102
	B
	60
	30
	30
	4
	考试
	③

	
	
	 4
	Java Web框架
	050101202
	B
	60
	20
	40
	4
	考查
	④

	
	
	 5
	JQuery应用开发
	050101302
	B
	60
	30
	30
	4
	考查
	③

	
	
	6
	软件测试技术
	050101402
	B
	60
	30
	30
	4
	考试
	③

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小  计
	
	
	372
	176
	196
	24
	
	

	
	
专
业
拓
展
课
程
	1
	移动应用开发
	050101502
	B
	60
	30
	30
	4
	考查
	④

	
	
	2
	Vue应用程序开发
	050101602
	B
	60
	30
	30
	4
	考查
	④

	
	
	3
	UML软件设计
	050101702
	B
	32
	20
	12
	2
	考试
	④

	
	
	4
	Python程序设计
	050101802
	B
	60
	30
	30
	4
	考查
	⑤

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小  计
	
	
	212
	110
	102
	14
	
	






3.实践课程
	课程
类别
	序号
	课程名称
	课程代码
	课程
类型
	总学时
	学分
	考核
类型
	修读
学期

	专
业
实
训
课
程
	1
	大数据应用开发实训
	050101902
	C
	32
	2
	考查
	④

	
	2
	Web前端实训
	050102002
	C
	32
	2
	考查
	④

	
	3
	Web软件测试实训
	050102102
	C
	48
	3
	考查
	④

	
	4
	Web应用开发实训
	050102202
	C
	48
	3
	考查
	⑤

	
	5
	移动应用开发实训
	050102302
	C
	48
	3
	考查
	⑤

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	208
	13
	
	

	实习
	
	认识实习
	100001003
	C
	120
	4
	
	②④

	
	
	岗位实习
	100000803
	C
	720
	24
	
	⑤⑥

	
	小计
	840
	28
	
	

	论文
	
	毕业设计
	100000903
	C
	32
	2
	
	⑥

	
	小计
	32
	2
	
	

	合计
	1080
	43
	
	



（备注：专业课程中所有的全实训课程均统计在“专业实训课”中）


（3）分学期课程教学安排表
	学期
类别
	公共基础课程
及周课时统计
	专业基础课
及周课时统计
	专业核心课
及周课时统计
	专业拓展课
及周课时统计
	专业实训课程
及周课时统计
	周课时
合计

	第1学期
（14周）
6门
	1.《思想道德与法治》（周课时4）
2.《体育与健康》（周课时2）
3.《高等数学》（周课时3）
	1.《Linux操作系统》（周课时4）
2.《网页设计基础（HTML5+CSS3）》（周课时5）
	1.《Java程序设计》（周课时5）
	
	
	23

	第2学期
（17周）
8门
	1.《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》（周课时2）
2. 《体育与健康》（周课时2）
3.《高等数学》（周课时3）
4.《心理健康教育》（周课时32）（周课时2）
5.公选课（周课时1）
	1.《数据结构》（周课时4）
2.《JavaScript》（周课时4）
	1.《Java高级程序设计》（周课时5）

	
	
	23

	第3学期
（17周）
7门
	1.《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》（周课时3）
2.《大学语文》（周课时3）
3.《体育与健康》（周课时2）
	1.《MySQL数据库》（周课时4）

	1.《JavaWeb程序设计》（周课时4）
2.《JQuery应用开发》（周课时4）
3.《软件测试技术》（周课时4）
	
	
	24

	第4学期
（17周）
8门
	1.《创新创业教育》（周课时2）
	
	1.《JavaWeb框架》（周课时4）

	1.《Vue应用程序开发》（周课时4）
2.《UML软件设计》（周课时2）
3.《移动应用开发》（周课时4）
	1.《大数据应用开发实训》（周课时2）
2.《Web前端实训》（周课时2）
3.《Web软件测试实训》（周课时3）

	23

	第5学期
（12周）
4门
	1.《信息化基础》（周课时3）
2.《IT职业英语》（周课时3）
	1.《C程序设计》（周课时5）

	
	1.《Python程序设计》（周课时5）

	1.《Web应用开发实训》（周课时4）
2.《移动应用开发实训》（周课时4）
	24









（4）各类课程结构分配比例表
	
课 程 类 别
	课程
门数
	学  时  数

	
	
	
学分
	总学时
	理论
教学
	实践
教学
	占总学时比例

	公共基础 课程
	必修课
	10
	20
	474
	236
	238
	17.1%

	
	限定选修课
	6
	16
	262
	178
	84
	9.5%

	
	公选课
	1
	1
	18
	18
	0
	0.6%

	

专业课程
	专业基础课程
	6
	23
	348
	174
	174
	12.6%

	
	专业核心课程
	6
	24
	372
	176
	196
	13.4%

	
	专业拓展课程
	4
	14
	212
	110
	102
	7.7%

	
实践课程

	专业实训
（C类）
	5
	13
	208
	0
	208
	7.5%

	
	岗位实习
	2
	28
	840
	0
	840
	30.4%

	
	毕业论文
（设计）
	1
	2
	32
	0
	32
	1.2%

	
	合    计
	41
	141
	2766
	892（32.2%）
	1874（67.8%）
	


在总学时2766学时中，实践教学1874学时，占总课时数的67.8%。
（5）学分置换
积极探索学分银行相关应用，建立学分置换尝试，提高学生参加比赛、获取专业等级证书、阶段性实习的热情，学分置换相关办法如下：
学分置换一览表
	序号
	项目
	置换学分

	1
	各类省级项目比赛一等奖及以上
	6

	2
	各类省级项目比赛二等奖
	4

	3
	各类省级项目比赛三等奖
	2

	4
	各类省级项目比赛参与未获奖
	1

	5
	取得相关专业1+X（中级）职业专业技能等级证书 
	4

	6
	取得其它专业技能等级资格证书
	2



[bookmark: _Toc371258204][bookmark: _Toc371260030][bookmark: _Toc371261903]八、实施保障
（1）师资队伍
本专业组建了一支专兼结合的教学团队，现有专业教师9人，其中专任教师8人，兼职教师2人，“双师”型教师5人，高级职称2人，中级职称3人，助教4人。
专职教师全部具有高校教师资格；有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心；全部为国内知名大学计算机应用专业硕士研究生毕业，多数具有在企业工作经历，具有扎实的专业理论功底和实践能力；具有较强的信息化教学能力，能够开展课程教学改革和科学研究。除了校内兼课教师外，还从软件企业聘请了2位具有丰富实践经验的软件技术人员作为兼职教师，他们具备良好的思想政治素质、职业道德和工匠精神，具有扎实的专业知识和丰富的实际工作经验，具有中级以上工程师职称，能承担专业课教学、实习实训指导和学生职业发展规划指导等教学任务。
（2）教学设施
1）专业教室
本专业全部为多媒体教室，具备投影设备、音响设备、互联网接入或Wi-Fi环境，安装应急照明装置并保持良好状态，符合紧急疏散要求，标志明显，保持逃生通道畅通无阻。每个课桌附近配备有插座，学生可随时自带笔记本上课。
2）校内实训室
为了加强工学结合人才培养模式改革，适应专业与行业对接、课程内容与职业标准对接、教学过程与开发过程对接的课程体系开发，本专业建成了web前端开发技能实训室、Java开发技能实训室。
Web前端开发技能实训室配备计算机、交换机、音响设备，安装有Sublime、DreamWeaver、Chrome浏览器、MySQL等，可支持软件网页技术基础、JavaScript、JQuery、Bootstrap应用开发、Vue应用开发、web前端综合实践等课程的教学与实训。
Java开发技能实训室配备计算机、交换机、音响设备，安装有JDK、虚拟机、eclipse、IDEA、Android开发环境、模拟器、MySQL、android SDK、Tomcat等开发环境，能支持Java程序设计、MySQL数据库、JavaWeb框架、Java应用开发、软件测试、移动应用开发等的教学与实训。
3）校外实训基地
与中兴共创校企合作实训基地，与安博思软实训中心、世纪英联科技有限公司等12家企业签订了校企合作协议，校内校外实习基地稳定，能提供软件开发、软件测试、软件编码、软件技术支持、web前端开发等相关实习岗位，能涵盖当前相关产业发展的主流技术，可接纳一定规模的学生实习。利用校外实训基地进行现场教学、实习、教师锻炼，既弥补了学校教学资源的不足，同时让学生感受真实的职场氛围，加强了职业素养的养成。
（3）教学资源
教学资源包括教材和数字教学资源。
软件技术专业严格按照国家规定选用优质教材，大部分课程选用高职高专国家十二五、十三五、十四五规划教材，部分较新的课程采用人民邮电出版社、高等教育出版社、电子工业出版社、机械工业出版社、大连理工大学出版社等知名出版机构新出版的高职专用教材，也有教师积极开发符合要求的校本教材。教研室每学期对教师电子课件、教学进度、电子教案等必备教学资源进行严格检查。
数字教学资源方面，6门专业课同时建立了自己的数字教学资源，除了课件、教案、进度计划外，还建立了题库、试卷库、随堂实训视频资源，而且动态更新，方便了学生学习。
（4）教学方法
以课程标准为指导，保持与行业新技术应用同步，拓展学生的知识面。采用理实一体化项目教学、视频辅助教学、分层教学、情景模拟教学等教学方法，并加大现代教学手段的运用。继续探索新的教学方法和手段，因材施教，更好的提高教学质量，夯实专业基础知识。加强实践教学设施建设，加大实践教学的力度，创新实践教学方式，突出培养学生的实践技能。
教师课堂教学使用网络教学平台，实现授课与实操同步，授课实操实时录屏，同时结合模块教学法、项目教学法，现场视频还原课堂等现代化教学手段，让学生学中做，做中学，而且在实践中不断积累自身特色教学资源，校内项目实战与校外顶岗实习相结合培养人才。
（5）学习评价
专业基础课程，侧重培养学生基础理论掌握程度，多采用学习过程评价和结果考核结合方式，学生学习过程评价主要包括：出勤、课后作业完成情况、课堂讨论提问等环节。结果考核主要是期末考核，通常是闭卷笔试。从学生认知、情感等方面综合评价教学效果。
对于专业核心课，主要培养学生实际操作技能以及对知识的理解运用能力，同样采用学习过程评价和结果考核结合方式，学生学习过程评价主要是出勤、课堂案例完成情况、课堂讨论提问、课后作业完成等环节，结果考核主要包括：课内操作训练项目完成、知识考试、实训考核等方面。从课堂表现、课外表现，实操能力、解决实际问题能力等方面综合评价。
对于专业拓展课，主要是对专业基础课和专业核心课的拓展学习，目标是使学生能更好的跟行业实际衔结。考核应考虑从学生认知能力、操作实践能力方面考核。学习过程评价主要包括：出勤、课堂代码编写效率、课堂讨论表现、课内实训完成效果；结果考核包括：知识考试、课内实训项目考核。从课堂表现、课外表现，实操能力、解决实际问题能力等方面综合评价。
对于实践课程，主要是对专业课的实践操作，目标是使得学生具备对应1+X考证的能力、能适应课程到顶岗实习的过度。考核考虑学生自己设计、实现、创新能力方面的考核。学习过程评价主要包括：出勤、课堂代码编写效率、实训任务完成效果；结果考核包括：实训项目考核，创新设计能力考核。除此之外，考虑学生平时解决实际问题能力、职业大赛中对知识运用能力、职业资格考取情况、课外创新能力等综合评价。
（6）质量管理
1）学院和数字工程系建立专业建设和教学质量诊断与改进机制，健全专业教学质量监控管理制度，完善课堂教学、教学评价、实习实训、毕业设计以及专业调研、人才培养方案更新、资源建设等方面质量标准建设，通过教学实施、过程监控、质量评价和持续改进，达成人才培养规格。
2）学院和数字工程系完善教学管理机制，加强日常教学组织运行与管理，定期开展课程建设水平和教学质量诊断与改进，建立健全巡课、听课、评教、评学等制度，建立与企业联动的实践教学环节督导制度，严明教学纪律，强化教学组织功能，定期开展公开课、示范课等教研活动。
3）建立毕业生跟踪反馈机制及社会评价机制，并对生源情况，在校生学业水平、毕业生就业情况等进行分析，定期评价人才培养质量和培养目标达成情况。
4）软件教研室充分利用评价分析结果有效改进专业教学，持续提高人才培养质量。
九、毕业要求
	序号
	项  目
	具体内容

	1
	课程要求
	全部考核通过,修满专业人才培养方案所规定的课程、学时、学分。

	2
	证书要求
	参加与专业相应的职业技能考核，建议至少考取一项与专业职业能力相对应的职业资格证书或“1+X”职业技能等级证书。

	3
	认识实习、岗位实习
	按要求完成6个月的实习时间并获得合格的实习成绩。

	4
	毕业论文（设计）答辩
	通过





十、附录
《软件技术专业》人才培养方案修订审批表
	


编制人员

	
	姓名
	所属部门
	职称
	备注

	
	 执笔人
	张志丽
	数字工程系
	讲师
	

	
	
主要
参与人
	古晓明
	数字工程系
	讲师
	

	
	
	穆润明
	数字工程系
	讲师
	

	
	
	闫巧梅
	数字工程系
	讲师
	

	
	
	银莉
	数字工程系
	助教
	

	
	
	王永霞
	数字工程系
	讲师
	

	

编制依据
	本方案按照《教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》（教职成（2019）13号）《关于组织做好职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的通知》（教职成司函（2019）61号）《职业教育专业目录（2021年）》有关要求，在山西经贸职业学院教务部《关于修订2023级各专业人才培养方案通知》指导下编写，本方案适用于全日制软件技术专业，自2023年9月开始实施。

	
所属系部
意见

	

               系部主任；（签字）
               年 月  日

	
教学指导委员会意见

	


            教指委负责人：（签字）
               年 月  日

	
院党委
意见


	

          
                  党委负责人：（签字）
               年 月  日



《软件技术专业》人才培养方案变更审批表
2023—2024学年第1学期
	申请单位
	数字工程系
	适用年级、专业
	2023级软件技术专业

	申请时间
	2023.9.20
	申请执行时间
	2023.10

	人才培养方案变更内容
	原
内容
信息
	专业课程《Java程序设计》总学时为84课时，理论学时为42课时，实践学时为42课时，学分为5，周课时为6课时，第一学期周课时为24课时

	
	变更
内容
信息
	专业课程《Java程序设计》总学时改为60课时，理论学时改为30课时，实践学时改为30课时，学分改为4，周课时改为5课时，第一学期周课时改为23课时

	变更原因
	由于本学期2023级新生课内教学11周，该门课实际周课时达到8课时，教学任务下发有一定困难，结合专业教师授课实际情况，60总课时可以完成基本教学任务，特申请调整《Java程序设计》课程总学时改为60课时

	教研室主任
意见
	                                  
                                    教研室主任：（签字）
                                  年  月    日

	系部主任意见
	

系部主任（签字）：         
年  月    日     

	教务部意见
	

处长（签字）：             
年  月    日     

	分管院长意见
	

分管院长（签字）：                
年  月    日     





《**专业》人才培养方案变更审批表
20   ——20    学年第  学期
	申请单位
	
	适用年级、专业
	

	申请时间
	
	申请执行时间
	

	人才培养方案变更内容
	原
内容
信息
	

	
	变更
内容
信息
	

	变更原因
	

	教研室主任
意见
	                                  
                                    教研室主任：（签字）
                                  年  月    日

	系部主任意见
	

系部主任（签字）：         
年  月    日     

	教务部意见
	

处长（签字）：             
年  月    日     

	分管院长意见
	

分管院长（签字）：                
年  月    日     



